Et quamvis fortassis haec verba explicari possent de judicio dumtaxat Ecclesie, seu foro externo (ut supra insinuavi) tamen communis sensus DD. qui in his rebus, que pendent à voluntate Dei, maximum valet, semper intellectus etiam de judicio Dei, seu foro interno. Potro ab hac communi regula excipitur Matrimonium ob speciales rationes, & jura contrarium statuentia, proprio loco alleganda.

48. In utroque contractu requiritur intentio saltem virtualis, veluti in ministris aliorum Sacramentorum, que sit causa exprimendi consensum. Quia vero conjuges non solum sunt ministri, sed etiam recipiunt Sacramentum, dubitari potest, an prout recipiunt, sufficiat illis voluntas habitualis. Ad quod

Respondeo: potest perfici Matrimo-

nium tam in ratione Sacramenti, quam in ratione contractus, quando conjuges vel dormiunt, vel nihil cogitant de Matrimonio, v. g. quando contrahunt per procuratores; ergo tunc conjuges recipiunt illud Sacramentum absque aliqua actuali voluntate recipiendi, nec solum recipiunt, sed etiam ministrant.

Si inferas: ergo cum sola voluntate habituali. Respondent aliqui negando consequentiam: nam manet voluntas praeterita in aliquo suo effectu, id est, voluntas praeterita est causa, quare hic & nunc Sacramentum perficiatur: non enim procurator consenserit, nisi antea principalis consenserit, & valor consensus procuratoris totaliter pendat à voluntate principalis non revocata.

Idem ferè cernitur in Matrimonio initio sub conditione de futuro, quod conditione impletâ perficitur sine novo consensu conjugum: quamquam enim voluntas praeterita non sit causa, quare conditio impletatur, equidem est causa, quod impletâ conditione consensus conditionatus transeat in absolutum, sive quod conditio impleta faciat transire consensum conditionatum in absolutum; adeoque bene dicitur consensus conjugum praeteritus virtualiter permanere in illa conditione. Si autem quispiam malit illam intentionem vocare habitualem, per me licet, dummodo concedat illam sufficere in hoc contractu Sacramentali, sicut sufficit ad valorem aliorum contractuum.

Hucusque de necessitate consensus, non in externam actionem tantum, sed in ipsum Sacramentum, hoc est (ut explicat Scotus 4. dist. 4. q. 4. n. 4.) in actionem exten-

sionem modo, quo illam intendit facere Ecclesia.

Sed nunquid valet consensus illicitus? Multa fieri prohibentur (scribit Innoc. III. Pisano Archiepiscopo) qua si facta fuerint, obtinetur roboris firmatatem. Et D. Aug. lib. 2. contra litteras Petilianum Donatistæ c. 35. Cum vobis (inquit) fuerit manifestatum, nec illum qui ministravit, nec illum qui accepit Baptismum, puram habuisse conscientiam, demò baptizandum esse consenserit? Nequaque hoc dicturus, nequaque facturus est; Baptismi ergo puritas, id est validitas, à puritate vel immunitate conscientie sive dantis, sive accipientis, omnino distincta est.

Si autem rursus à me queritur: Et quis consentit illicite? Respondeo Primo:

CON-

CONCLUSIO III.

Ad licitam receptionem Sacra-
menti requiritur dispositio
ad effectum gratiae, alias
peccatur sacrilegio mortali,
nisi necessitas excusat.

Quoniam dispositio requiratur ad ef-
fectum gratiae, sat dictum arbitror
sect. 5. per totam. Intelligo autem per
effectum gratiae, vel latenter minimam gratia-
tiam habitualem. Quis enim, amabo, con-
demnat aliquem peccati mortalitatem, quia de-
fectus perfectissima dispositionis non acce-
pit perfectissimam gratiam? Aut quis sine
temeritate affirmare potest, dispositum alio-
quin ad effectum primarium, ex eo praeceps
graviter peccare, qui ponit obicem ad
effectum secundarium, v. g. ad remissionem
peccati venialis per Baptismum, & conse-
quenter ad remissionem peccata correspondens? Idem est de illo, qui gratias actualibus
ponit obstatulum, incidens post summationem Sacramenti in mortale. Quare putas,
nisi quia achue vera manet significatio Sa-
cramentum? Etiannum dubitas?

Planè, inquis: quoniam ex parte saltem
falsificatur significatio; & alioquin cur pec-
cat graviter, qui suscipit Sacramentum in-
dispositus ad characterem, cum & hic so-
lum sit effectus secundarius? vel si est pri-
marius, etiam sic in ipso solo salvabitur
veritas Sacramenti. Quid ad hæc?

Viderint illi, qui assertunt characterem
effectum primarium: mihi res facilis est;
nam qui est indispositus ad characterem,
effectus licet secundarium, necessario est
similis indispositus ad effectum primarium,
imo & ad ipsam substantiam Sacramenti.
Queris, unde sciam? Quia nequit Sacra-
mentum esse validum, & characterem non
imprimere: unde talis finge sive invalidat
Sacramentum, quod non potest non esse
grave sacrilegium, ut patet in ministro de-
fectu materiae, formæ vel intentionis inva-
lide ministrante.

Ceterum sicuti Sacerdos incurrit reatum
mortalis sacrilegij non tantum si baptizet
invalidè, verum etiam si solum indignè,
v. g. existens in malo statu: consummiter
(no dicam amplius) peccat, qui indignè
Baptismum suscipit, privans utique Sacra-
mentum sine sive effectu suo principi,
ad quem significandum est institutum, sci-

licet gratiæ sanctificante (quod non facit
qui indignè baptizat alioquin dignum) &
per consequens falsificans significacionem
Sacramenti, utpote principaliter instituti
ad significandam practicè gratiam & sancti-
tatem; quam tamen in eo casu non signi-
ficat, propter obicem & indispositionem
subjecti.

Objicies: Sacramentum solum significat
conferri gratiam non ponentibus obicem;
ergo non redditur falsa significatio per po-
sitionem obicis. Respondeo. Sacramentum
ex institutione sua indefinibile significare,
gratiam conferri omni suscipienti, quam
significationem suo modo falsificat qui po-
nit obicem gratiae, hoc est, impedit ne hæc
& nunc Sacramentum absolute significet
id, ad quod principaliter significandum à
Christo est institutum; adeoque quantum
est in se facit, ut Deus significet falsum, sive
potius; ut Deus in illis circumstantijs per
suum Sacramentum non possit significare
actuslemanitatem, per quam homo actu
sanctificetur, & Deo quasi consecratur. Et
hæc, communis totius Ecclesie judicio, cen-
setur gravis irreverentia. Sicuti qui falsum
jurat, quamvis non faciat quod Deus re-
vera affirmet falsum, facit tamen quantum
est in se, ut id appareat, & ideo semper pec-
cat mortali sacrilegio; etiam in minima
materia, materialiter spectata; quod addo,
quia juramentum, cui dicitur veritas pafens,
semper habet materiam formaliter gravem.

Si insles Baptismum conferre gratiam
ablatu obice. Respondeo, illam non signi-
ficare nisi secundariò. Unde sicuti reddi-
tur falsa conformatio alicuius materiae, que
pro nunc incapax est, licet postea redditur
tipax: & sicut qui vorit castitatem, & in-
penam violationis voti, jejunium; licet
jejunet, nihilominus manet infractor voti;
sic etiam falsificator est Sacramenti, qui pro
nunc quando conformatur, impedit ejus ef-
fectum, quamvis postea sublatu obice eum
recipiat.

Profecto esti malitia indignæ susceptio-
nis non sufficienter haberetur ex jure na-
turali seu connaturali gratiae, credeadum
equidem foret non deesse præceptum po-
sitivum Christi, cum certum sit esse aliquod
præceptum, & quidem graviter obligans,
nisi (ut dicitur in conclusione) necessitas
excusat. Casus sit, si sacra hostig concul-
canda ab infidelibus non possent occi-
cari, aut præfervari à dehonoratione,
nisi statim sumerentur ab unico, qui ad eis
peccatore; qui ob perturbationem animi &
perturbationem temporis non posset se ad statum
gratiae disponere: si enim is alioquin, cum
reverentia

Responsio
ad objec-
tionem, quæ
Sacramen-
tum solum
significat
conferri
gratiam nō
ponentibus
obicem.

Baptismus
conferens
gratiam ab-
latu obice,
non signi-
cat illam ni-
si secunda-
rio.

Etiam si ma-
litia indig-
na suscep-
tio non
haberetur
sufficiens
ex jure na-
turali; ce-
dendum
equidem fo-
rer, non de-
esse præcep-
tum posi-
tivum Christi.

Causa ubi
necessitas
excusat ab
irreverentia

reverentia eas sumeret, non censeretur in illis circumstantijs facere injuriam Sacramento, sed potius reverentiae ejusdem consulere.

Quemadmodum licet Eucharistia non possit iordidis manibus tractari, si tamen id fieret in simili eventu; quis sapiens, & dicet: amice, quare hoc facis? Circumstantiae quippe mutatae morale iudicium, adeo ut quod per se loquendo esset contra, in illis sit secundum reverentiam; veluti si ambulans per plateas pedibus conculcante sceptrum, coronam, purpuram aut sigillum regium, omnes una voce clamarent me reum laesae Majestatis. Fugio hostem capitalem, neque mortem evadere, nisi pedibus conculcem sceptrum &c. conculco, & nemorosus loquitur.

55. Sed contra: 1. Cor. 11: v. 29. Qui man-
z. Cor. 11. ducat & bibit indignè, iudicium sibi manducat
& bibit &c. atq[ue] peccator, etiam in illa
occurrentia, manducat indignè; ergo &c.
Probo minorem, quæ sola potest negari:
quia reddit significacionem Sacramenti fal-
sam non minùs, quam in alijs circumstantijs,
quæ falsa significatio est fundamentum ir-
reverentie, & consequenter malitie, que
reperitur in indigna Sacramenti susceptione:
Igitur sicut ob nullam prorsus caulan, sive
mortem evadendam, sive irreverentiam
evitandam, alius Sacramento aut alteri rei
sacra inferendam, licet falsum jurare (quo
simili supra usi fuimus ad offendendam ma-
litiam indignæ susceptionis) ita quoque
semper illicitum erit falsificare Sacramenti
significationem, impediendo effectum gra-
tiae:

56. Respotideo nihilominus negando mino-
rem. Ad probationem dico, falsam signi-
ficationem Sacramenti non ita intrinsecè
esse malam, quemadmodùn falsum jura-
mentum; neque oportet similitudinem cur-
rere quatuor pedibus, ut communiter lo-
quimur. In eo itaque convenienter (ut supra
dixi) indigna suscepito Sacramenti & fal-
sum juramentum, quòd homo, quantum
in se est, faciat, ut appareat Deum significare
& affirmare falsum. In hoc autem discre-
pan, quòd per juramentum falsum quasi
destruatur & asperatur à Deo prima veri-
tas in dicendo; finis siquidem juramenti
intrinsecus est, confirmatio veritatis per
testimonium Dei, tanquam primæ verita-
tis; perjurium vero directè nitor facere
illud confirmatorium falsitatis, quod cedit
in summam Dei injuriam, & continet ne-
cessariam irreverentiam.

Porro indigna suscep^{tio} Sacramenti nullum propriè destruit vel aufert attributum

divinum; quod enim illud esset? Certe ~~ne~~ veritas in dicendo; quia hæc est conformitas dicti cum suo significato, qua quidem tollitur per falsum juramentum; quippe adducitur Deus tanquam asserens falsum provero: at vero indignè suscipiens Sacramentum, nec ipse propriè mentitur, multò minùs facit Deum Auctorem mendacij, cùm suscipiens non sustineat personam Dei, sed potius minister. Non etiam veritas in faciendo, sive fidelitas, quia Deus solùm promisit gratiam Sacramentalem subiecto legitimè disposito: & ita discurre de reliquis attributis.

Quando ergo supra dixi, indignè suscipientem quantum in se est, facere, ut appearat Deum significare falsum, hoc non est intelligendum, quasi Deus per quodlibet Sacramentum hīc & nunc significet suam mentem, quam habet circa effectum conferendum vel non conferendum; contrarium enim per se pater; sic quippe continuo loqueretur Deus hominibus per sua Sacra menta, qua tamen non sunt ordinata tanquam signa mentis divinae, quod requiritur ad locutionem; sed tanquam signa gratiae ad salutem hominis viatoris. Facere ergo, ut appearat Deum significare falsum, non est aliud, quam efficerre, ut signum à Deo institutum, non ad suam mentem significandam, sed ad significandam efficaciter gratiam, careat suo effectu, quem alias ex ipsius suae significacionis haberet, quod est contra reverentiam debitam tali signo & Auctori ipsius; qua tamen irreverentia cessit, quando tales circumstantiae occurserunt, in quibus hac irreverentia necessaria est ad aliam maiorem evitandam, ut in causa supra posito, in quo & eadem & alia multò gravior imminet Sacramento. Unde tunc frustratio effectus Sacramentalis potius reverentia, quam irreverentia dicenda est; ita namque iudicant prudentes, à quorum iudicio multū pendet, an hīc & nunc aliquid sit cultus aut honor, vel potius dehonorio.

Nec enim illa frustrato effectus tanti
astimatur, quin species Sacramentales, quando sine horrore sumi non possunt, hinc
comburantur; aut certe, secundum Rubri-
cas Missalis Romani, e*atque separantur, & in*
Rubri. Miss.
aliquo loco sacro reponantur, donec corrumpanter,
Tit. de defect. c. 10. n. 14. Cur ergo pec-
cator in aliquo casu non possit eas con-
sumere sine effectu, sicuti ab igne confu-
muntur?

Vasquez in 3. partem to. 3. disp. 207.
c. 1. n. 3. (quem sequitur Lugo disp. 9.
n. 8.) Si quis (inquit) in altari recordaretur
alicujus eruditio, quae de la-
tino de se

Sect. 8. De Suscipiente Sacrament. Concl. 3. 225

recordare
tur in altari
committi
mortalis
peccati.

alicujus peccati commissi post confessio-
nem, cuius illuc usque nullam neque in
universum habuisset contritionem, quia
fortassis nunquam putavit esse mortale;

tunc autem jam vider, aut vehementer du-
bitat esse mortale, ita posset temporis an-
gustijs arctari, alijque necessarijs ipsius
Sacrificij distrahi (quamquam raro id
accidere potest) ut nisi ab eo cessaret,
nullo modo ad perfectam contritionem,

aut aliud quemlibet actum supernaturalem
excitari posset: ac prouide tunc ad Sa-
cramentum in illo peccato mortali acce-
dere, ad novum peccatum mortale ipsi
non imputaretur: quia hoc præceptum

non obligat cum tanto dispendo, ut de-
beat homo coram toto populo à sacrificio
cum nota sui honoris cessare potius, quam
ad Sacramentum cum illo peccato acce-
dere. Hæc ille. Verè an falso, libenter
disco, quam dico.

Allius casus
Vasquez.

Equidem non dubito de veritate casus,
quem ibidem subtexit Vasquez, dicens: Quemadmodū etiam si quis sciret, se
in mortali esse, & tamen necessarium esset
ita subito ministrare Baptismum parvulo
propter instant periculum mortis, ut ad
dolorem perfectum de illo peccato le ipsum
movere non posset, excusatetur ab irrever-
entia Sacramenti propter instant periculum
parvuli, & ut obligationi charitatis satisfa-
ceret. Ita p̄fatus Auctor.

Disparitas
inter illos
casus.

Sed tu, Lector, adverte in hoc casu
Sacramentum non frustrari suo effectu,
veluti in casu p̄cedenti frustratur. Porro
alia, & indubie major irreverentia est, ad-
ministratio Sacramenti in malo statu cum
certa frustratione effectus, quam adminis-
tratio Sacramenti in malo statu cum certo
effectu. Insuper periculum quasi intrinse-
cum & per se aeternæ damnationis parvuli
incomparabiliter majus est periculum quasi
extrinseco & per accidentem infamia celebran-
tis. Quæ ergo convenit unius casus
ad alium? Sat⁹ exigua.

59. Interim tamen si occurreret casus (qui vix
occurrit potest) quo homo peccator non
posset se ad contritionem vel attritionem
excitare, & aliunde vel moriendum ei so-
ret, vel suscipiendum Sacramentum, putas
quia non excusatetur ab irreverentia Sacra-
menti propter instant periculum aeternæ
damnationis?

Quidni, inquis, putem? Etenim ob nul-
lam causam licet mentiri; ergo ob nullam
causam licet recipere Sacramentum cum
certa frustratione effectus.

Respondet negando consequentiam;
quoniam hęc receptione non est proprię men-
tis.

dacum, hoc est locutio contra mentem: si
quidem Sacramentum non est institutum
ad significandum conceptum suscipientis,
sed ad significandam & cauſandam gratiam.

Dices: saltem est falsi significatio, qualis
non est combustio aut alijs simili corruptio
Eucharistiae. Transeat totum. Sed quid
tum? Quippe falsa illa significatio est p̄r
ter intentionem ejus, qui sic suscipit Sacra-
mentum. Unde autem convincitur, quod
hujusmodi falsitas non possit excusari à pec-
cato, saltem à mortali sacrilegio?

Nonne & ille, qui Sacramentum mini-
strat indigno, aliquo modo falso significat,
id est, facit ut v.g. haec hostia sacra non
cauet gratiam sanctificantem, quam alio-
quin cauſasset, si eam dedisset digno? Et
tamen hoc licet in aliquo casu. Sufficiat
isti pro prima conditio neccesaria ad lici-
tam receptionem Sacramenti.

De secunda queritur, an licet suscipere
Sacramentum à ministro indigno? Et quia
indignitas multiplex est, una juris quasi na-
turalis, qua oritur ex statu peccati morta-
lis; altera vero juris positivi, quo alicui pro-
hibetur ministerium huius vel illius Sacra-
menti; hinc responsio indiget pluribus con-
clusionibus, quas suo ordine h̄c subjungo.

CONCLUSIO IV.

Licitè petitur Sacramentum à
quolibet suā culpā indigne
ministraturo, modò id lue-
deat notabilis utilitas.

Suppono suscipientem non teneri in-
quirere dignitatem ministri; ubi enim
talis obligatio imponitur? Certè difficultis
ſepe, imo injuriaſa eſſet; nemo quippe p̄-
ſumitur malus niſi probetur, & in dubio
non est p̄fumendum delictum. Unde li-
citus eſt communiter suscipere & petere
Sacramentum à ministro, quando moraliter
non conſtat ipſum indigne ministraturum;
adeo ut si quis videret Sacerdotem statim
peccantem, poſset ab eo petere Sacra-
mentum, eſto non sit paratus, neque obligetur
ex officio ministrare; quia sperare potest &
debet p̄eiam dispositionem ad dignam
ministracionem per contritionem aut con-
fessionem, niſi forte publicum ſit illum eſſe
in diuturna conſuetudine peccandi ac pro-
ximis peccati occaſionibus, retinendo v.g.
apud ſe concubinam. Hæc eſt communis
ſententia, teſte Dicastilione disp. 3. n. 302. *Dicafilia*
ſicuti & ipla conclusio communis eſt, ut
ibidem

non eſt m-
daciun.

Licit ut
falsa signifi-
catione
cario, potest
tamen ex-
culari à
peccato.

Multiplex
indignitas
ministrat.

Suscipiens
non tenet
inquirere
dignitatem
ministri.

60.
F

ibidem docet n. 296. quæ facile probatur ex principio ab omnibus admisso: Licer permettere peccatum proximi, quando commode non potest impediti.

61.
Objec*tio*.

Dices: Hic petitur peccatum, ministerium scilicet Sacramenti, quod hic & nunc est peccaminosum. Respondeo illam actionem ex se bonam esse, & bene à ministro fieri posse; & ut talis petitur, non quæ mala est, malitia proveniente & dependente à sola ipsius voluntate: Ita Doctor Subtilis 4. d. 5. quæst. 2. num. 6. sicutur.

62.
Non licet petere Sa-
cramētū,

quod mini-
ster, eti ve-
lit, non po-
test date si-
ne peccato.

Hinc notanter dixi in conclusione *sua* culpā. Siquidem petere Sacramentum, quod minister, eti velit, nequit dare sine peccato, absque dubio in omni profus evenitu illicitem est. etiam in extrema necessitate tam spirituali, quam corporali. Ratio est manifesta: quia non sunt facienda mala, ut eveniant bona. Et iuxta

Roman. 1. Apost. Rom. 1. v. ultimo: *Qui cùm iusti-
tiam Dei cognovissent, non intellexerunt, quo-
niam qui talia agunt, digni sunt morte: &
non solum qui ea faciunt, sed etiam qui con-
sentunt facientibus.* Quis autem non videat pe-
tentem actionem, quæ hic & nunc non po-
test licite fieri, consentire illicite operari?

63.

Contrarium cernitur in illis, qui ob necessitatem aut notabilem utilitatem faciunt actionem ex se bonam aut indifferente, ex qua proximus sumit occasionem peccati; aut etiam petit à proximo actionem hujusmodi, licet prævideat ipsum ex libera sua voluntate in ea mortaliter peccatum.

Catus obvij sunt & communes. Sic quippe licitum est hospiti apponere cœnam vel carnes in die jejunij; puellæ se honestè ornare; petere mutuum ab usurario, jumentum ab infidieli, & infinita alia, quamvis ex illis prævideam per accidentem securum proximi peccatum, quando hæc sunt necessaria ad vitandum damnum temporale, respectivè notabile ad spirituale damnum, quod proximus incurrit per peccatum. Quod addo, quoniam in his maxi-

mè attendenda est regula charitatis. Incipit quidem charitas à se ipso, sic tamen ut interdum bona temporalia, imo & ipsam vitam teneamur exponere pro proximo, ut communiter docent Theologi in tract. de Charitate.

Ex quo facile intelliges, quarè in con-
clusione addiderim illam limitationem: Modo id suadeat notabilis utilitas. Porro qua-
talis sit, pendet à prudenti judicio omnibus
circumstantijs mature discussis; puta, si alio-
quin esses moritrus sine Baptismo, Abso-
lutione, Vatico &c. aut sensis grave perci-
pulum succumbendi peccato. Item si urgeat
præceptum annuæ Confessionis aut Com-
munionis, etiam satis probabiliter (inquit
D. castillo supra n. 297.) etiam si minister
ex ignorantia aut passione in malo statu
eset administratus; non enim omittenda
sunt præcepta, ut evitetur scandalum pa-
pum, etiam pusillorum.

Et quidem quod artinet ignorantiam, si est invincibilis, credo reverentiam Sa-
cramenti exigere præviā admonitionem,
nisi aliquid obstat; quippe juxta regu-
las correptionis fraternæ, etiam materia-
le peccatum, maxime contra legem na-
turalem, avertendum est à proximo,
quando commode fieri potest. Prudenter
autem speratur, tales ministerum sublatæ
ignorantiæ adhibitum sufficientem dis-
positionem per contritionem aut confes-
sionem; sin illa spes non subsit, melius
permittitur peccatum materiale, quam for-
male. Et quia illa spes rara est, quando
procedit ex ignorantia vincibili vel passio-
ne, judico etiam raro admonitionem esse
præmittendam.

Insuper notabilis judicatur utilitas, si
occurrat fructus indulgentiæ, consuetudo
rationabilis diutius non differendi, ex-
traordinarius fervor, & similia, quæ juxta
varias circumstantias (ut dixi) pruden-
ter confabunt proportionata peccato,
quod permittitur. Quarè minor causa re-
quiritur respectu obligati ex officio, quam
respectu alterius; similiter minor respectu
parati ad ministrandum, quam respectu non
parati; minoris peccatoris, quam gravi-
oris; non excommunicati, quam excom-
municati; quia hi magis peccaturi sunt,
quam illi. In praxi ramen (ut notat Re-
gius q. 64. a. 6. d. 2. n. 52.) hæc posteriora
non semper possunt facilè distinguiri, atque
ita error in his non facilè erit tam gravis.

Ex eadem regula charitatis sequitur,
illictum esse accipere Sacramentum à ma-
tello Parocho, etiam parato, quando & que
commode potest accedi privilegiatus; quia
Parocho

etiam par-
so, quando
quæ com-
mōde ace-
di potest
privilegia-
tus.

datur occasio saltē peccati externi, quod secundūm aliquos habet malitiam formam distinctam à malitia actūs interioris: interdum etiam, videlicet si tantū habitualiter sit paratus, peccati interni; vel si actualiter jam confensit, continuationis aut intensionis consensūs præstū. Juxta ergo proportionem istius damni spiritualis, petitio tua & receptio sine rationabili causa erit grave & leve peccatum contra oblationem charitatis. Dico sine rationabili causa; quoniam eligi potest malus relicto bono, si ille melius noverit dirigere tuam conscientiam, ei libens explicitur peccata ob boni morositatem &c.

67.
An in articulo mortis relinquentes bonus non approbat, & pertendit ab initio a malo approbat, præfante.

Addunt aliqui in articulo mortis relinquentium bonum non approbatum, & pertendit ab initio a malo approbatum præfante. Sed cur hoc? quia (inquit) malus, est peccatus, adhibet certum medium; bonus autem tantum probabile, eo quod tantum probabile sit pœnitentem in isto articulo ope confiteri culibet non habita ratione Parochi, vel approbat.

68.
Absolutio in casu dā a non approbat, moraliter certò valeret, Tractat.

Respondent alij: moraliter certò valet absolutio. Et probant ex Trident. sessi. 14. cap. 7. ibi: Verum tamen pie admodum, ne hac ipsa occasione aliquis pereat, in eadem Ecclesia Dei custodiatur semper fuit, ut nulla sit reservatio in articulo mortis; atque ideo omnes Sacerdotibus quolibet pœnitentes a quibusvis peccatis & censis absolvere possint. Quæ constitutio adeo generalis & indefinita, accende pœnitentem auctoritate DD. tribuit jurisdictionem speculativè probabilem omnibus Sacerdotibus absolvendi quolibet pœnitentes in articulo mortis, etiam in pœnitentia Ordinarii; ergo, inquit, certissimam practicè, Ecclesiæ supplete defectum ad singulos actus, pœnitentium dum adest specialis ratio, scilicet irreverentia alius certò committenda in administratione Sacramenti.

Et sanè si Ordinarius præsens, qui non vult absolvere, habeatur pro absente; quidni etiam absens reputetur, qui non vult licite absolvere? Accedit, quod pœnitentis adjungendo aliquod peccatum veniale, aut mortale alias confessum, certissime, non tantum practicè, sed etiam speculativè, ab omnibus absolvatur, saltem indirectè. Posit ergo exponere peccata sua Ordinario, at malo ministro, sed cur obligetur, non satis probatur. Hæc illi.

69.
Quid de ministro Baptismi, ex Scoto.

Aliud forte dicendum foret, juxta mentem Doctoris Subtilis, de Ministro Baptismi; si enim docet q. d. 5. q. 2. n. 5. Si (inquit) est occidere malus, ita quod vita eius non sit scandalosa populo, scilicet conceditur, quod posse aliquis a tali, inquit, debet respire Baptismum, si

alias debeat: quia propter peccatum, quod non est notorium; non debet aliquis in actibus notorij ritare proximum. Si autem est publice vel notoriè malus, utpote publicè forniciarius, aut huiusmodi; aut incumbit sibi ex officio dispensare Sacramenta Baptismi, utpote quia est Sacerdos, vel Curatus parochialis; aut non incumbit, tamen congrueret ratione officij, utpote quia est Sacerdos aliquis datus vel vocatus in adiutorium Curati: si primo modo, non peccat, qui recipit Baptismum profice vel pro parvulo suo; quia non peccat, qui à malo debitum petit vel accipit (intellige quando alius non adest, qui sine licentia Parochi potest ministrare). Si secundo modo, si posset habere aliud, cui incumbit ex officio baptizare: aut aque malum, aut meliorum. Si meliorum, peccat, qui ab illo recipit; quia non incumbit sibi Sacra menta ministrare: & si aque malum, debet recipere a suo. Sed si nullus alius posset haberi Curatus vel Sacerdos; nisi aquæ malus isti, posset tamen haberi aliquis bonus laicus, dubium est qui cui sit preferendum in isto actu, an bonus laicus Sacerdoti publicè malo, an Sacerdos malus bono laico. Et breviter, quia officium ministrandi Sacra menta in Ecclesiæ competit Sacerdotibus, videtur dicendum, quod quoad istum actum magis eligendus est malus Sacerdos; puta, quia solus Sacerdos est minister ordinarius Baptismi solemnis (de quo ibi loquitur Doctor) extra necessitatem,

Potius pœnitentia sacramentorum Baptismi ab Ecclesiæ præcepta, vel à ministro non competente adhibeatur. Putarem tamen Diaconum bonum præferendum malo Sacerdoti; nam & ille in necessitate solemniter baptizat, ut proprio loco dicetur.

Ex quo patet disparitas inter ministrum Baptismi & Pœnitentie; quippe etiam non approbatus absolvit ex officio, id est, ex vi Ordinis Sacerdotalis. Adde Scotus non absolutè assere Sacerdotem malum preferendū, sed uitio lÿ videtur dicendum, quod relinquit decisionem dubiam. Atque ex his manet sufficienter explicata & probata conclusio.

Solum objicit: Non licet mihi petere à medico, qui simul magus est, ut me sanet, si certò sciā quod per incantationes me sanabit, quamvis naturalibus remedij me sanare possit; ergo similitudine non potero ab improbo Sacerdote petere Sacramentum; quod scio quod cum peccato administrabit, quamvis sine peccato administrare possit.

Respondeo Primo cū Ex. D. M. N. Joanne Wiggers q. 64. de Sacram. n. 40. negando consequiam. Et ratio est: quia non ideo illud est à tali medico petere ut me sanet, quia scio illum peccatum (quippe peccatum ipsum) in tali casu non teneor impetrare.

Ff 2.

70.

Objectio,
quod non
licet petere
sanitatem à
medico, qui
similiter
magus est.

71.

Prima re-
sponsio.

pedire, sed possum permittere) verum idcirco, quia jure naturali & divino est prohibitum habere quamcumque societatem aut communicationem amicitiae vel quasi amicitiae cum perduelli hoste divinitatis & humani generis diabolo, juxta illud Apostoli
2. Cor. 10. 1. Cor. 10. v. 20. Nolo autem vos socios fieri demonorum, ita quod non tantum non possum ipsum rogare, ut beneficium qualecumque mihi praestet, sed ne quidem possum permettere, ut ad preces & incantationes alterius aliquam mihi operam suam liberam & gratuitam voluntate impendat, sicut non licet militi inire ullam communicationem amicitiae aut familiaritatis cum perduellibus hostibus sui Imperatoris, nec munera aut beneficia ab eis recipere absque reatu in ipsum Imperatorem; quoniam ipsis miles ad hoc positivè non cooperaretur.

Istiusmodi autem communicatione cum dæmonio contraho, quando certò scio, quod medicus opera diaboli me sanabit, licet possit sanare naturaliter; quia interpretativè volo ab ipso dæmonio beneficium sanitatis accipere, quoniam medicus non vult aliter præstare: atque adeò censor per magum velle inducere dæmonem, ut ipse hoc mihi præstet.

Porro in casu conclusionis nostra optimum est quod petitur, scilicet ipsum Sacramentum; sola obstat malitia ministrantis, quam non semper teneor impedit.

Respondeo Secundò cum Pet. de Le-
defina in Supple. q. 58. a. 2. dub. 2. con-
clusi. 3. Sanchez lib. 7. de Matrimonio disp.
95. n. 11. quos sequitur Suarez lib. 2. de Su-
perstitione c. 18. n. 10. Lessius lib. 2. de Ju-
stitia c. 44. dub. 6. n. 46. & alijs, negando
antecedens; quia petitio mea non est causa
moralis illius veneficij, quod per accidens
& præter meam intentionem adhibetur, &
eius permittendi habeo rationabilem cau-
sam, puta, quia magus inique me affligit
aut damnum infert, quod etiam me
non postulante tenetur ex Justitia modo
licito auferre: utor ergo jure meo hoc ex-
igendo; sicut dum peto juramentum ab in-
fideli, aut mutuum ab usurario. In quo igi-
tur delinquo?

Respondeat Wiggers tract. 8. de Relig.
cap. 6. dub. 23. num. 160. quia cum seias
magum non facturum sine maleficio, cen-
seris id ipsum petere à dæmonie, & in
hoc consentire, quod dæmonis ope illud
beneficium tibi impendatur; quod est in-
trare in societatem dæmonis omni jure
prohibitam.

Sed contra: hoc est quod queritur, an
censor positivè consentire in beneficium
dæmonis? Cùm enim (ut supponitur)

possim curari à mago modo naturali ac li-
cito, & quantum in me est malem sine
maleficio damnum tolli, non à dæmons,
vel homine quā magus est, sed quā homo
est humano modo, videtur Doctoribus jam
allegatis potius permisso, quām positivus
consensus; adeoque permittendum illam cu-
rationem maleficam, non recognosco quam-
dam subjectionem mei ad diabolum, licet
hic illam intendant.

Nec enim (ut Wiggers existimat supra
n. 161.) petitio mea in illis circumstantijs
sat's indicat, quod velim à maleficio libe-
rari quovis modo, sive medio naturali, sive
superstitioso, & proinde me in hoc condes-
cendere, ut per dæmonem tollatur malum
meum ad invocationem magi, atque ita dæ-
moni me submittam, cuius ope paratus sum
ut seu admittere ad mean curationem; hoc,
inquam, non significat mea petitio, sed po-
tius contrarium: nam quia scio, quod hu-
mano modo possit malum meum auferri,
ideo peto à mago ut faciat quod jure potest
& tenetur, alias minimè petiturus, si scire
maleficiū esse necessarium; ergo non sub-
jicio me diabolo, vel mago in quantum
minister ejus est, sed in quantum homo, qui
obligatur ex Justitia humano modo me ju-
vare.

Aliud esset, si dæmon sece offerret, etiam
absque mea petitione & absque opera ma-
gi, ut liberaret me à maleficio; si quidem
tunc acceptando, positivè consentiendo in be-
neficium dæmonis, cùm alia ratione in illis
circumstantijs nequeam liberationem obti-
nere. Similiter si magus se sponte offerret,
ut tolleret per maleficiū; nam sic accepta-
rem ipsum maleficiū, sive magum, ut ma-
gus est; quoniam sub illa ratione solū se
offert, adeoque non solū consentirem in
permissionem male actionis (ut vult Wig-
gers supra) sed in ipsam potius actionem
malam, quæ mihi proponitur acceptanda.
Quia non habent locum, quando simplici-
ter peto à mago ut me curet, scilicet in
quantum homo est, et si certò sciam quod

maleficio.
Interim haec doctrina non caret scrupulo.
Unde Sanchez supra: Duo (inquit) mo-
nuerim: Alterum est, nullatenus licere ad-
mittere, si maleficus applicare velit medici-
nam aliquam vanam & superstitionem.
Quia est uti medicinam vanam ac superstitionem
nullam vim significandi habente, nisi ope &
& invocatione dæmonis; quod est intrinse-
ce malum. Nec potest dici, hoc tantum esse
uti peccato alterius, sicut quando maleficus
alio maleficio solvit, nullam medicinam super-
stitionem applicata. Quia consentiens medi-
cinam

72.
Secunda
Responsio.
Pet. de Le-
defina.
Sanchez.
Suarez.
Lessius.

Resp. Wig-
gers.

74.
Non licet
administer
magum, sive
solitus mede-
ciam ve-
ciam & fo-
perstitio-
fan.

cinam illam sibi applicari, revera utitur ea,
atque ita medio superstitione & illicito.

Alterum vero est, quando spes esset fore
ut prodesset monitio, teneri potenterem ex
lege charitatis illum monere, ut medio
licito faciat. Quod idem necessario faten-
dum est de potente mutuum ab usurario &
juramentum ab infideli. At in omnibus his
casibus omittens monitionem illam, non
est reus peccati inductionis maleficij, sed
solius praecipi correctionis fraternae vio-
lati. Hæc Ille, addens n. 12.

Existe
dubio an
maleficus
medium ali-
quod sol-
vendi lic-
tum nosse,
nullaten-
tia est ab
eo petitio
solutionis
maleficij.
Delius.

Quando dubium esset, an maleficus me-
dium aliquod solvendi licitum nosset, nullaten-
tia licere solutionem maleficij ab eo
petere; quod presumptio sit contra illum
eo vel maximè, quod ut ait Delius lib.
6. Disquisitionis magicarum c. 2. sect. 1.
qæst. 1. pag. penult.) frequentius sola
media superstitione norint malefici: & pe-
titur tolli maleficium, quod non nudam
privationem importat, sed aliquid actus
positivi. Quarè ad vincendum hoc dubium,
consulti ibi querendum esse à malefico, que
media norit: si renuat explicare, ait ve-
hementem esse suspicionem contra illum.
Si autem explicet, tunc videndum est, an
medium sit licitum. Ecce quantà circum-
spectione indigat praxis istius sententia!

Juvat quoque audire Lessium: Fas (in-
quit) non est à mago petere, ut maleficio
disolvatur, si dubitas an absque novo male-
ficio id possit: quia id de quo dubium est,
an sine peccato fieri possit, sicut absolute
non est faciendum, ita nec absolute ut alio
poterit, ut faciat: scilicet, quando constat
sine peccato fieri posse; & causa justa pe-
tendi subest..... Hinc patet, non peccasse
militem, qui equum suum misit curandum
ad hippotriatum, à quo naturaliter curari po-
terat; quamvis multum formidaret, id cum
superstitione præstitutum, sicut & fecit. Si
tamen miles præsens fuisset, & vidisset illum
signa superstitione parantem adhibere, non
potuerit permittere; quia permittere ut
circa te, vel rem tuam, te presente, magica
medicatio fiat, est in illum consentire; quia
sine tuo consensu nemo tibi vel tuis rebus
in tuo conspectu medicinam adhibere po-
test: inò est moraliter illis uti & applicare;
nam medicus agit quasi instrumentum ejus,
qui illum adhibet, qui per illum curare di-
citur. Unde propriè dicimus nos uti opera
medicorum. Hucusque Lessius.

76. Que non
placeat Wig-
gers.

Cur ergo licebit (interrogat Wiggers
supra) permittere, quod in absentia faciat,
quando supponitur quod scias, aut tibi per-
suadeas, quod arte magica curabit? Certe
non satis appetit, quare uno eau plus in

aliquid mali consentias, quām in altero,
quando sic de mago sentiens, ut in casibus
ponitur, petis ut malum tollat sive curet.

Respondeo ex Sanchio supra; quia uno
casu uteris medicina vanâ superstitione
nullam vim sanandi habente, nisi ope &
invocatione dæmonis; quod est intrinsecè
malum: in altero autem minimè. Quod
maximè verum existimo, quando consentis
illum tibi applicari, ut loquitur Sanchez.
Alioquin quando medicina solùm applica-
tur rebus tuis, v. g. equo infirmo; neque
michi satis appetit, cur potius licitum sit
permittere hujusmodi applicationem in ab-
sentiâ, quām in præsentia, clūm utrobiisque
medicus agat quasi instrumentum ejus qui
illius opem imploravit.

Evidem si quis auferat rem meam me
præsente & inspiciente, si ex meru mortis
non contradico, haud magis consentio in
illam oblationem vel alium usum, quām si
me absente fieret. Cur igitur magis con-
sentiat in medicinam superstitionem, que in
præsentia equo adhibetur, quām quā in ab-
sentiâ, supposito quod sine gravi incommo-
do non possit contradicere nec h̄c, nec ibi.
Unde adverto Lessiu[m] non proponere ca-
sum, in quo sit moralis certitudo malefice
curationis, sed formido tantum: quamvis
(inquit) multum formidaret id eum sū-
perstitione præstirum, sicut & fecit.

Quid autem sit dicendum, quando tam
certò constaret id eum magice præstirum,
atque si oculis inspiceret ita fieri, ibi
non resolvit. Judicet prudens Lector, an
in utroque casu sit peccatum, an in neutro i
sive hoc, sive illud resolveris, stabit adhuc
veritas conclusionis, videlicet: Absque pec-
cato non solùm contra religionem, sed
etiam charitatem, petitur Sacramentum ab
indignè illud suâ culpâ (id est propter sta-
tum peccati mortalis, à quo gratiâ divinâ
opitulante potest se liberare) ministratu[ro],
modò id suadeat notabilis utilitas. Et è
contrario peccat non solùm contra chari-
tatem, sed etiam religionem, qui petit sine
justa causa, & recipit; quia saltem moraliter
vult indignam administrationem, qua est
grave peccatum sacrilegij, ut constat ex
dictis sententia precedentibus.

Posset forte in aliquorum sententia ex-
cusari à peccato irreverentiae, si positivè
illam non intendant, sed tantummodo mi-
nisterium, quod per se licitum est, & h̄c &
nunc bene fieri potest; quamvis enim vir-
tus Religionis obliget me, ne positivè sim
causa fraudandi, consulendo &c. aliquid
ei contrarium; non ita tamen, ne dem oc-
casionem aliquam per accidens, invitando

Ff 3

v. g.

Quo sensa
in quo: um-
dam senten-
cia excusa-
reuperaens
ab indigno
Sacramen-
tum, a pec-
cato irre-
sentia, si
illam non
intendat.

v. g. ad aliquem actum, cui præter meam expressam intentionem adjungitur malitia irreligiositatis. Sicut probabiliter non peccat contra Justitiam vel Castitatem, qui inducit alterum ad secum potitandum vel ambulandum, quamvis sciat ipsum postea furatur vel fornicaturum, sump̄t occasione ex illa potatione aut cleambulatione; esto peccator contra Justitiam & Castitatem, qui positivē illa peccata alteri persuaderet. Sic ergo imprestiarum contra reverentiam Sacramenti est suadere alicui, aut petere ab aliquo indignam administrationem; secūs tamen secundūm illam sententiam (cujus approbatio vel reprobatio non est hujus loci) simpliciter petere ministerium ex se lictum, cui ex malitia alterius conjungitur irreligiositas.

Dico *Ex malitia*; quia si per censuram Ecclesiasticam, aut alia particulari prohibitione ministratio absolute sit illicita, ita ut in potestate ministri non sit debite ministrare, haud dubium, quin sicut minister, sic quoque postulans ministerium semper peccet vel contra Religionem, vel aliam virtutem, ex cuius motivo est facta prohibitio. Imò semper contra Religionem; idque quia ministrans licet ex præcepto obedientiae teneat abstinere, adeoque ministrando peccet specialiter contra obedientiam, vel aliam virtutem; tamen eō ipso etiam inseparabiliter & per se peccat contra Religionem, quia conficit & administrat Sacramentum in malo statu, in quo constituitur per ipsum ministerium. Et hæc est indignitas juris positivi, cui in ipso exercitio (ut statim dixi) conjungitur indignitas juris quasi naturalis. De illa dignitate juris positivi refat h̄c agendum.

Suppono autem ius antiquum, quo omnes ligati excommunicatione privantur administratione activa Sacramentorum, cap. Si celebrat 10. de Clerico excommunicato, ibi; Peccat autem conferendo Ecclesiastica Sacra menta. Quod ius usque hodie manet integrum quod excommunicatos vitandos. Ac proinde de illis dico:

CONCLUSIO V.

A ministro non tolerato seu vitando non nisi in periculo mortis licet petis Baptismum, Poenitentiam & verosimiliter Eucharistiam: sub-

inde etiam Extremam Unctionem.

Pro intellectu hujus & sequentis conclusionis necesse est scire, qui sint ministri tolerati sive non vitandi, & qui non tolerati sive vitandi. Oritur porro distinctione ista ex nova constitutione seu Ex travagante: *Ad evitanda scandala*, quam refero ex Concilio Basiliensi lœsi 20. ad finem, ubi sic legitur: *Ad vitanda scandala & multa pericula, subveniendum conscientis timoratis, statim etiam quid nemo deinceps à communione aliquis in Sacramentorum administratione vel receptione, aut alijs quibuscumque divinis vel extra, praetexta cuiuscumque sententia, aut censura Ecclesiastica, seu suspensio, aut prohibitions ab homine, vel à iure generaliter promulgata, teneatur abstinere, vel aliquem vitare, aut interdictum Ecclesiasticum observare, nisi sententia, prohibito, suspensio, vel censura huiusmodi fuerit in vel contra personam, collegium, universitatem, Ecclesiam aut locum certum auctoratum, a iudice publicato vel denuntiata specialiter & expresse; aut si aliquem ita notoriè excommunicationis sententiam confiterit incidisse, quid nullā posit tergiversatione celari, aut aliquo modo iuris suffragio excusari. Nam à communione illius abstineri vult iuxta canonicas sanctiones.*

Aliter resertur hic ultimus casus ab Antonino iuxta Concilium Constantiense, his verbis: *Salvo si quem pro sacrilegia manuum injectione in clericum sententiam Latam à canonice adeo notoriè confiterit incidisse, quod factum non posse aliquā tergiversatione celari, neque alio suffragio excusari. Nam à communione illius, licet denuntiatus non fuerit, volumus abstineri iuxta canonicas sanctiones. Juxta quam lectionem (veriorem, ut docet Suarez de Cenfusis disp. 9. lect. 2. n. 5. cum alijs, quos citat) tantum in illo speciali casu, scilicet sacrilegia manuum injectionis, vitandus est publicus excommunicatus.*

Et quamvis hæc constitutio ex Concilio Basiliensi, in quo solo de facto extat, non possit habere vim legis obligantis universalis Ecclesiam, & derogantis seu limitantis antiquum jus (nam Concilium illud, quando illam edidit, vel non erat legittimum, nec sub obedientia summi Pontificis procedebat; vel saltē à summo Pontifice nunquam confirmationem obtinuit, ut videre est apud Turrecrematam in Summ. II. de Eccles. lib. 2. c. 100.) tamen, quia ab universalis Ecclesia recepta est, & usu probata, imò (ut creditur) à summo Pontifice manavit; ideo non est dubium, quin obligatio

obligatio vitandi excommunicatos juxta moderationem illam jam factam observantur, in quo convenient omnes auctores, inquit Surius supra n. 2.

Igitur minister vitandus sive non toleratus secundum hanc Extravagantem est, Primo omnis nominatim excommunicatus, vel alia censura ligatus per sententiam à judice publicatam, & denuntiatam specialiter & expressè in talen personam, Secundo publicus Clerici percussor, esfi non fuerit denuntiatus. Cumque exceptio firmet regulam in contrarium, constat reliquos omnes quacumque censurā, aut sententiā, vel prohibitione generali impeditos, censendos esse toleratos, sive non vitandos. De quibus latius in materia de Censuris.

81. Ut autem exordiar à prima parte conclusionis, omnes Theologi existimant grave peccatum, accipere Sacramentum à ministro vitando extra necessitatem, ob stricissimam prohibitionem Ecclesiae interdicens cum hujusmodi communionem, præcipue in sacris. Excipio necessitatem, quia cum hæc prohibitiō solū sit juris positivi humani, in ea locum obtinet commune dictum: *Necessitas non habet legem*, id est, lex humana non obligat cum periculo vita aut alterius gravis noctumenti sive temporalis, sive spiritualis. Intellige regulariter, hoc est, nisi actus justè præceptus per se haberet hujusmodi periculum annexum, vel non observantia legis cedet in formalē contemptum legis, scandalum proximi, aut implicitam fidei abnegationem. Et quid mirum, si in necessitate licet accipere, quod alius lícet administrat? Cessat quippe lex Ecclesie, etiam respectu ministri, & alius potest esse in bono statu: si in peccato mortali ministra, ipse viderit juxta dicta conclusione precedenti.

82. Ceterum quod attinet ad Baptismum & Pœnitentiam, liquet in periculo mortis esse Sacraenta necessitatis. Et quidem de Baptismo est doctrina D. Aug. lib. 1. de Baptismo contra Donatistas c. 2. & refertur c. Si quem 24. q. 1. de Pœnitentia, ibi: Nam si quem forte coegerit extrema necessitas, ubi Catholicum, per quem accepit, non invenerit, & in animo pace Catholicæ custodiat, per aliquem extra unitatem Catholicam positum accepterit, quod erat in ipsa Catholicæ unitate accepturus; si statim etiam de hac vita migraverit, non eum nisi Catholicum deportamus. Si autem fuerit à corporali morte liberatus, cum se Catholicæ congregationi etiam corporali præsentia reddiderit, unde nunquam corde discesserat, non solum non improbamus quod fecit, sed etiam securis-

mè verisimilem laudamus, quia presentem Deum creditis cordi suo, ubi unitatem servabat & sine sancti Baptismi Sacramento, quod ubicumque inventit, non hominum, sed Dei esse cognovit, noluit ex hac vita migrare.

Hic conformat Doctor Subtilis 4. d. 5. q. Et Scotti.

2. n. 4. ibi: Potest ergo quantum ad articulatum istum tencri sententia media quantum ad adulsum, quod adulso licet recipere Baptismum à præcio, si aliis minister haberi non potest. Et hoc videtur haberi ab Augustino de Baptismo contra Donatistas lib. 6. c. 5. Potest tradere separatus, sicut potest habere separatus, sed permisore tradere. Ille autem, cui iradit, potest salvabriter accipere, si ipse non separatus accipias: sicut plerique accidunt, ut Catholico animo, & corde ab unitate pacis non alienato, aliquia necessitate mortis urgentis in aliquem hereticum irrenrent, & ab eo Christi Baptismum sine illius perveritate perciperent, & sive defuncti sive liberati, nequam apud eos remanent, apud quos nunquam corde transferant.

Prævidens autem objectionem quorumdam causantium quia Baptismus Fluminis sufficeret, illico attextit: Potest forte non recipere si propter reverentiam Ecclesie tam vivi: pensata tamen omnibus metius videatur, quod à tali recipiat, quam quod de vita hac sine Baptismo decedat. Præteritum propter difficultatem & incertitudinem contritionis charitate perfectæ, que tunc necessaria foret, ut homo Deo reconciliaretur. Idem dicendum est de Sacramento Pœnitentiae, ut pater. Atque hæc de adultis.

Sed quid de parvulis? Quantum autem ad parvulum; si nullus potest haberi non præcious, qui eum baptizaret, & immineat periculum, quod non potest expectari habere ministram idoneum, tenetur necessario ille offere parvulum suum præcioso: nimis enim durum est dicere, quod renetur parvulum suum perpetuè damnari permittere, cum potest habere aliquem, qui eum baptizet, cum salvetur, à quocumque baptizetur, etiam si paganus baptizaret, secundum illud de consecr. dñi. 4. c. Romanus Pontifex, non hominem iudicat, qui baptizat, sed Spiritum Dei subministrare gratiam Baptismi, licet paganus sit, qui baptizat. Isidorus de Officijs lib. 2. c. 24.

Hujus lus analysis duplice premiserat Doctor rationem ibidem n. 3. Prima est: Quia præceptum superioris plus obligat, quam præceptum inferioris: Deus autem præcipit Baptismum suscipi, nec determinavit à quibus tempore necessitatis. Ecclesia prohibet communicare cum illo, quem præcindit: ergo magis obedendum est præcepto divino, quam Ecclesiæ in cajū illo.

Secundam exprimit his verbis: Plus teneatur excommunicatus vitare alium, quam alius uo.

Occurrit
scoris ob-
ficii sufficeret, illico attextit: Potest forte non
recipere si propter reverentiam Ecclesie tam
vivi: pensata tamen omnibus metius vide-
tur, quod à tali recipiat, quam quod de vita hac
sine Baptismo decedat. Præteritum propter
difficultatem & incertitudinem contrito-
nionis charitate perfectæ, que tunc necessaria
foret, ut homo Deo reconciliaretur. Idem
dicendum est de Sacramento Pœnitentiae,
ut pater. Atque hæc de adultis.

83.
Doctora
scoris de
parvulis.

Prima ratio.

Secunda ra-
tio.

yitare

vitare eum; quia istud preceptum de vitando excommunicato non imponitur alii, nisi propter ipsum; nec imponitur sibi, nisi propter se; sed praecisus vel excommunicatus in causa illo non tenetur vitare alium; immo tenetur non vitare. Si enim talis praecisus sciret parvulum aliquem non baptizatum statim moriturum, teneretur necessario eum baptizare, & ita eum non vitare in actu baptizandi. Hoc probo: quia si inveniret eum expositus pericolo vite corporalis propter famam, teneretur eum necessario iuvare ad salvandam vitam corporalem; magis autem tenetur duigere vitam eius spiritualē, quam corporalem; ergo quando parvulus exppositus est periculo vite spiritualis, tenetur ille sibi conferre remedium necessarium ad vitam spiritualē: ergo multo magis alius non tenetur vitare cundem, communica dicendo cum eo in tali actu.

84.

Et per hoc apparet quid respondendum sit ad praeceptum Ecclesiae: Illa enim prohibitiō universaliter intelligitur, quando praeceptum maius non obligat ad contrarium praeceptum, aut legis naturae: & praeceptum Euangelicum maius est praecepto Ecclesiae tantum. Vbi ergo praeceptum legis naturae obligat sic ad salvandam vitam proximi corporalem, & multo magis spiritualē; & praeceptum divinum de conferendo & suscipiendo Baptismū; magis obedientiam est praecepto superiori, quam vitandas est aliquis in aliis ipsis propter praeceptum Ecclesiae ipsum vitantis. Nullus enim iudeo in Ecclesia vel legislator interpretaretur praeceptum suum esse servandum in eo casu, in quo uigeret contra praeceptum legis naturae vel divinum.

*Quo sensu
dixit: Scotus
praecep-
tum divi-
num prava-
tere Eccle-
siastico.*

Ubi noto, Ipsū non dicere simpliciter & absolute, praeceptum divinum pravare Ecclesiastico (abfir enim ut tantus Docto ignoraverit communem sententiam: Non licet celebrare sine vestibus sacris ad communicandum infirmum, esto fieri posset, quod infirmus obligaretur jure divino) sed cum hac limitatione: Et praeceptum Euangelicum maius est. Quando autem hoc fit, generaliter ibi non determinat, sed relinquit iudicio prudentem: & tamquam unus ex illis judicat, praeceptum Baptismū, maximē in extrema necessitate, prevalere praecepto Ecclesiae, quo prohibet communicationem cum excommunicatis, etiam vitandis.

*85.
Quod de
Baptismo,
est que di-
cendum de
poenitentia.
Trid.*

Pa sit iudicium de Sacramento Poenitentiae, quod est lapsis post Baptismū ad salutem necessarium, ut nondum regeneratus ipse Baptismus. Quod probet intelligens Concil. Trident. sess. 14. c. 7. sic inquit: Verum tamen p[ro]m[on]te ad modum, ne h[ab]et ipsa occasione aliquis pereat, in eadem Ecclesia. Dei custoditum semper fuit, ut nulla sit reservatio casuum in articulo mortis: atq[ue] ideo omnes Sacerdotes quoslibet penitentes à quibusvis peccatis & censuri

absolvere possunt. Quemadmodum autem illæ particulae quolibet & quibusvis universaliter lumuntur sine ulla exceptione poenitentium aut peccatorum; cur non similiter ly omnes sine exceptione alicuius Sacerdotis? Haud video quid obfet. Valide ergo & licet absolvet Sacerdos excommunicatus etiam non toleratus, vel in defectum aliorum, aut certe ad moribundi requisitionem.

*86.
Quantum ad Eucharistiam & Extremam Unctionem, certa est conclusio, quando in extremis nequeo alio Sacramento justificari. Non enim est verisimile Ecclesiam voluisse, immo potissimum in tanta necessitate obligare ad non petendam aut ministrandum illa Sacraenta.*

An autem generaliter in articulo mortis licet petere, non ausim assertere de Extreme Unctione. Quamvis enim sit Sacramentum magna utilitatis & solatij, & specialiter pro illo articulo institutum, tamen nulla est necessitas, nequidem juris Ecclesiastici; Viaticum vero, quamquam & illius non sit absoluta necessitas pro omni casu, tamen regulariter obligat, non solum ex praecepto Ecclesiae, sed (juxta multorum DD. sententiam) etiam ex praecepto divino. Ideoque considerata maximā ejus utilitate (qua est quasi moralis necessitas) & summā infirmi indigentia, Suarez de Eucharistia disp. 72. sc̄t. 4. circa finem simpliciter cenit; à quoquaque in extrema necessitate licet accipere Sacramentum Poenitentiae, licere etiam sumere viaticum, iuxta generalem regulam positam in c. Quod in te, de P[er]t. & Remissib[us]: In illo verbo, per quod Poenitentiam morientibus non negamus, Viaticum etiam, quod verè poenitentibus exhibetur, intelligi volumus, ut nec ipsum decedentibus denegetur. Ubi Innoc. III. tempore generalis interdicti sub concessione Poenitentiae declarat contineri concessionem Viatici; secūs Extrema Unctionis: nam statim subiungit: Licet autem per generale interdictum denegetur omnibus tam Viatio, quam Ecclesiastica sepultura &c.

*Suarez
temp. III.*
Et licet (ut notat Suarez supra) formaliter si sermo ex parte recipientis, est tamen eadem ratio ex parte ministrantis: loquitur quippe Pontifex de interdicto generali, quod afficit tam recipientem, quam ministrantem; idque ante tempora Concilij Constant. quando generaliter interdicti, etiam non denuntiati, erant ministri non tolerati. Ratio congruentia est: quia hujusmodi censura ita sunt in odium iniquorum Sacerdotum, ut tamen non cadant in gravissimum detrimentum bonorum fiduciū.

lium. Unde in hoc nullus sit favor hū-
jusmodi malis ministris, sed solum ipsi
fidelibus in extrema necessitate existen-
tibus.

Licet ergo ab eis Sacramentum Eu-
charistiae suscipere per se loquendo, id est,
seculo periculo scandali publici, aut in-
famiae Religionis, vel alterius mali, ad
quod posset hominem talis minister in-
ducere; quæ rationes maximè occurrere
possunt, quando minister est hæreticus:
&, quantum colligi potest ex historijs, in-
tervenerunt in facto S. Hermenegildi,
quam laudat S. Gregorius lib. 3. Dial. capi-
31. quod instante Martyrio noluerit re-
cipere communionem ab Episcopo Aria-
no; quippe in illis circumstantijs, præfer-
tim cùm ignoraret mortem instantem; vi-
sus fuisse in illa communione redire ad
Arianismum: siquidem (ut verbis utar
D. Gregor.) supervenienti Paschalis festivita-
ti die, intempeste noctis silentio ad eum perfidus
pater Arianum misit Episcopum, ut ex eius manu
sacrilegæ consecrationis communionem perciperet,
atque per hoc ad patris gratiam redire mere-
retur.

Hæc pro ministris vitandis. Quid au-
tem tenendum sit de ministris non vitan-
dis, patebit ex conclusione sequenti:

CONCLUSIO VI.

Excommunicatus toleratus nō
aliter, quam quivis malus
minister, est declinandus;
ut proinde possit etiam bo-
nis præponi, si credatur bo-
nus esse.

Excommunicatum, aut per aliam cer-
titudinem precium & suspensum posse
redire in gratiam per veram cordis contri-
tionem, & propositum petendi absolutio-
nem à censura, ante realem absolutionem,
omnium DD. concors est sententia. Quā
supposita conclusio habetur in Extrava-
gante *Ad vitanda*, in principio conclusio-
nis præcedens recitata, ubi permittitur
omnibus fidelibus communio cum perso-
nis inibi expressis in Sacramentorum admini-
stracione vel receptione, non ab aliis cau-
sam, quam ad vitanda scandala & multa
pericula, subveniendumq; conscientijs timora-
tu: ergo etiam ipsi ministri ex parte sua,
quando requirantur, licet Sacraenta
administrant, in quantum præcisè hoc ipsi

prohibetur per censuram; alias nullus
favor esset factus fidelibus, neque subve-
niretur conscientijs timoratis: quippe &
antea poterant communicare (ut vidimus)
existente rationabili causa; adeoque facul-
tas concessa vel nulla esset, vel multis scrupu-
lis obnoxia.

Dixi autem Primo: *Quando requirun-
tur*; nam in fine Extravagantis lego hæc
verba: *Per hoc tamen huicmodi excommuni-
catos, suspensi, interdictos, seu prohibitos
non intendit in aliquo relevare, nec eis quomo-
dolibet suffragari. Porro plurimum releva-
ret & suffragaretur, si excommunicati &c.*
non requisiti possent se ingerere administra-
tioni Sacramentorum.

Dixi Secundo: *In quantum præsis &c.* Quare ad-
alii enim si sint in malo statu, eadem (ut
patet) est ratio de excommunicato, qua
de alijs peccatoribus. Et ideo signanter
expressi in conclusione: *Non aliter declinan-
dum esse, quam quemvis malum ministerum.*

Ex his uniuersique statim occurrit pro-
batio illationis: *Vt prouide posse &c.* Et
enim ex parte statu gracie æquales sunt;
inæqualitas autem quæ oriri posset ex
censura, tollitur & reducitur ad æqualita-
tem per Extravagantem præallegatam,
qua loquitur omnino generaliter præscin-
dens à presentia vel absentia aliorum.
Quid ergo obstat, quod minus alijs bonis,
etiam præsentibus possit præferri?

Dices: *Jus antiquum. Respondeo, re-
vocatum esse per jus novum dicta. Extra-
vagantia.*

Sed contra: *Council. Trident. sess. 25.
cap. 14. de Reformatione, renovat om-
nes penas latas in sacris Canonibus contra
Clericos concubinarios. Prohibetur autem
publico concubinario aut forniciario admi-
nistrale Sacramenta; aut ab ipso recipere
cap. Vesta de Cohabitatione Clericorum
& mulierum, ibi: Sine dubitatione itaque
teneatis, quid à Clericis & Presbyteris, quam-
quam forniciariis, quandiu tolerantur, nec
habent operis evidentiam, licet divina mysteria
audiantur, & alia recipiantur Sacraenta Ec-
clesiastica. Ergo à contrario sensu illicite,
quandiu non tolerantur, ac habent ope-
ris evidentiam, ut clare exprimitur eodem
titulo cap. finali, ibi: Verum est quilibet
pro mortal peccato, quoad se ipsum constet esse su-
pensum, non debet tamen in officijs evitari, quia
quantum ad alios, etiam in casu proposito suspensus
non est, nisi peccatum huiusmodi sit notorium
per sententiam seu per confessionem faciat in
ure, aut per evidentiam rei, qua tergiversatione
aliqua celari non posse. Ergo hujusmodi pec-
catorem, etiam nunc temere vitare; neque*

Gg

licet

89.
Quare in
conclusio-
ne addatur
Quando re-
quiruntur,

90.
Quare ad-
datur: In
quantum præ-
cis &c.

91.
Jus anti-
cuum ob-
stans con-
clusioni, est
revocatum
per jus no-
rum.

Objectio ex
Trident.

licet cum præponere bonis, quamvis scirem ipsum per privatam poenitentiam Deo reconciliatum.

92.
Qualiter
Trid. teno-
vet penas
latas in sa-
cerdis canon-
bus contra
Clericos
concupi-
tios.

Respondeo negando consequiam; siquidem Trident. non renovat illas poenas tanquam latæ sententia; sed requirit sententiam ferendam, & executionem Episcopi juxta ordinem, quem ibidem præcribit servandum. Sic quippe habet: Prohibet sancta Synodus quibuscumque Clericis, ne concubinas, aut alias mulieres, de quibus posse haberi suspicio, in domo vel extra detinere, aut cum ijs ullam confuetudinem habere audeant: alioquin panis, à sacris Canonibus vel statutis Ecclesiæ impositis, puniantur.

Et paulò post: Si autem in delicto eodem, cum eadem vel alia feminâ, perseverantes, secundæ monitioni adhuc non paruerint, non tantum fructus omnes ac proventus suorum beneficiorum, & pensiones eo ipso amittant (ecce poena latæ sententia) qui predicti locis applicentur; sed etiam à beneficiorum suorum administratione, quod Ordinarius, etiam utr. Sedis Apostolica delegatus, arbitrabitur, suspendantur, utique per sententiam ab Ordinario ferendam, ut clarius dicitur eodem capite circa finem de Clericis non beneficiarijs, ibi: Clerici verò beneficia Ecclesiastica aut pensiones non habentes, iuxta delicti & contumacia perseverantiam & qualitatem, ab ipso Episcopo carcera panâ, suspensione ab Ordine, ac inhabilitate ad beneficia obinenda, alysse modis iuxta sacros canones puniantur. Quod verbum imperativum non verlatur circa ipsam penam inmediate, sed circa actionem judicis; adeoque intelligi potest de pena ferendæ sententia, juxta Reg. 49. de Regulis Juris in 6. In panis benignior est interpretatio facienda.

93.
Non refit
Wiggers di-
stinguuit in-
ter Paro-
chum & nō
Parochum.

Wiggers de Sacramentis q. 64. a. 6. n. 45. distinguit inter Parochum & non Parochum, dicens: à Sacerdote præciso non Parochio, quamvis tolerato, non est licet petere Sacramenta, nisi commode ipse possit ante Sacramenti administrationem obtainere absolutionem à censura; vel nisi urgeat extrema necessitas. Ratio est: quia non potest talis Sacerdos ministrare Sacramentum alicui non subditio sine peccato, nisi sit re ipsa à censura prius absolutus. Neque h̄c est eadem ratio de hujusmodi Sacerdote & de Parocho proprio: quia quod Parochus absque peccato possit administrare, quando superiorē adire nequit, inde fit, quia jure suo tenetur servire subditio. Unde ne duabus obligationibus, quibus simul satisfacere non possit, refringatur; ideo quando subditus jure suo petit Sacramentum, cessat pro illo tempore obligatio,

quā prohibitus est Sacramentum administra non absolutus à censura. Alter verò ex justitia non tenetur, & potest se exculcare; & proinde si ministret, peccabit. Hæc ille.